6.194 de 19 de dezembro de 1974, a Requerente encaminhou administrativamente 

pedido de indenização por invalidez resultante de acidente automobilístico, o qual foi 

registrado sob o seguinte nº 3190280841, a fim de receber o valor definido na 

aludida Lei Federal, qual seja, de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 

em razão da invalidez permanente.  

Entretanto, a Requerida ao analisar as lesões sofridas pela Requerente, 

reconheceu apenas a perda funcional mínima do pé da Requerente e pagou a 

quantia de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais). 

Com isso, ignorou por completo, a real gravidade da lesão sofrida pela 

Requerente, pois as lesões sofridas foram de grau médio, tendo o mesmo direito a 

indenização no importe de R$ 3.375,00 (três mil e trezentos e setenta e cinco reais). 

Por esta razão, bate às portas do judiciário para ver seu direito assegurado. 

IV - DA LEGITIMIDADE PASSIVA: 

A Requerida é seguradora regularmente conveniada junto à Superintendência 

de seguros privados – SUSEP, sob o código FIP nº. 06238, logo, encontra-se

[...]

independentemente de apuração de culpa, bastando que seja demonstrada a 

existência de dano às vítimas e sua causa (acidente envolvendo veículos 

automotores). 

Consoante a redação do inciso III e II, § 1º, I e II do art. 3º da Lei nº. 6.194/74 

o valor do seguro a ser pago ao requerente é: 

II- até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de invalidez 

permanente; 

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, 

deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente 

decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização

[...]

Considerando que a tabela anexa a Lei 6.194/74 determina o pagamento de 

50% do valor da indenização total para a perda funcional completa de um dos pés, é 

devido o percentual de 50% desse valor no caso em análise, frente ao dano sofrido, 

sendo então o valor de R$ 3.375,00 (três mil e trezentos e setenta e cinco reais).  

Por todo o exposto, a autora tem sim o direito de receber o valor de R$ 

3.375,00 (três mil e trezentos e setenta e cinco reais) pelas lesões e sequelas 

permanentes oriundas do acidente automobilístico que reduziu de forma definitiva a 

funcionalidade do pé da Requerente. 

Ocorre Excelência, que como a seguradora na via administrativa não 

reconheceu a real gravidade da perda funcional sofrida pelo requerente, deverá ser 

paga a diferença devida. 

Destarte, requer seja reconhecida a invalidez permanente parcial do pé 

esquerdo da Requerente, devendo ser pago com a devida atualização monetária o 

valor de R$ 3.375,00 (três mil e trezentos e setenta e cinco reais) a que faz jus o 

autor.  

Por tais fundamentos Excelência, constata-se claramente incontroverso o 

MARINHO ADVOCACIA: Causas Cíveis, Criminais, Trabalhistas e Previdenciárias  
Rua são Francisco, 163, Sala 204, centro, CEP 64.600-012, Picos – PI